Ayrıca Irak'ta da onlardan bahsetmemektedir. Sözkonusu mezhep giderek zayıflamış, özellikle yöntem bakımından karşı karşıya kaldıkları tenkidler ve Selçukluların gelişi sonrasındaki yapılanma neticesi tamamen ortadan kalkmıştır. Nitekim Bağdad'ta Zâhirî mezhebini temsil eden son fakihin 475/1082'de vefat ettiği rivayet edilmektedir.³⁶

5. yüzyılda Zâhirî mezhebini yeniden diriltme ve şekillendirme teşebbüsü İbn Hazm³⁷ (v. 456) eliyle Endülüs'ten geldi. Endülüs'te daha önce de Zâhirî mezhebine mensup kimse-ler vardı ve İbn Hazm'ın mezhebi bunlardan biri olan Mes'ûd b. Süleyman'dan (v.

76 Bâcî, *İhkâm*, s. 170

77 Şeyh Muhammed el-Emîr, s. 4-6. Halil b. İshak bunların dışında kaynak olarak, "Müdevvene" ve "onun şarihleri", yukarıda "zikredilenler dışında kalan şüüh" ve "müteahhirin"i zikreder.

78 Sicilya'da yetişen fakihler ve eserleri hakkında bk. Zehrânî, s. 310-354. Sicilya, 444/1052'de Normanlar'ın eline geçmiş, ancak tam olarak hakimiyet kurup tüm bölgeleri almaları 484/1091 yılına kadar sürmüştür. Muhtemelen bu dönemlerde Sicilya'dan ayrılan Mâzîrî'nin vefat yeri İskenderiye'dir.

ki bu belki de *el-Burhân*'ın ilk şerhidir. Ayrıca o, çok takdir ettiği Gazzâlî'nin *İhyâ*'sına özellikle hadis yönünden tenkidler yönelten *el-Keşf ve'l-İnbâ ani'l-Mütercem bi'l-İhyâ* adlı bir eser yazmıştır.

91 Dipnotlarda gösterilen ansiklopedi maddeleri ve kitaplar bibliyografyaya alınmamıştır.

- Ebu İshak İbrahim b. Muhammed Sayrafinî (v. 641), *el-Müntehab min Kitabi's-Siyak li-Târîhi Nisabûr*, thk. Halid Haydar, Mekke, ty.
- Eşkar, Ömer Süleyman, *Târîhu'l-Fıkhi'l-İslâmî*, Amman, 1991
- Gazzâlî, Muhammed b. Muhammed (v. 505/1111), *Ihyâu Ulûmi'd-Dîn*, Mısır, 1358/1939
_____, *Mi'yâru'l-İlm fi'l-Mantık*, şerh: Ahmed Şemsuddin, Beyrut, 1990
- George Makdisi, *The Rise of Colleges, Institutions of Learning in Islam and The West*, Edinburgh, 1981
_____, *Ibn 'Aqil et La Resurgence de L'Islam Traditionaliste au XIe Siecle*, Damas, 1963
- Günaltay, M.

Cennan, Beyrut, 1996
- İbn Haldun, Abdurrahman, *el-Mukaddime*, thk. Derviş el-Cüveydî, Beyrut, 1996
- İbn Hallikan, Ahmed b. Muhammed (v. 681), *Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zamân*, thk. İhsan Abbas, Beyrut, 1978
- İbn Hazm Ali b. Ahmed, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*, Beyrut, 1984
- İbn Sina, Hüseyin, (v. 428/1037), *Kitâbu'n-Necât fi'l-Hikmeti'l-Mantikiyye ve't-Tabî'iyye ve'l-İlâhiyye*, thk. Macid Fahri, Beyrut, 1405/1985
- Kâdî Abdulvehhab b. Ali el-Bağdâdî (v. 422), *el-Meûne 'alâ Mezhebi Âlimi'l-Medine*, thk. Humeys Abdulhak, Mekke, 1995
- Kâdî Ebu Ya'îla el-Ferrâ Muhammed b. el-Hüseyin (v. 458), *el-Udde fi usûli'l-fikh*, thk. Ahmed b. Ali Seyrilmübarekî, Riyad, 1993
- Kâdî 'Iyaz b. Mûsâ el-Yahsubî (v.

Muhammed (v. 775), *el-Cevâhiru'l-Muziyye fi Tabakâti'l-Hanefiyye*, thk. Abdulfettah Muhammed el-Hulv, Kahire, 1993
- Makdisî, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed, *Ahsenü't-Tekâsîm fi Ma'rifeti'l-Ekâlîm*, Beyrut, 1987
- Mâverdü, Ali b. Muhammed (v. 450), *Edebu'l-Kâdî*, thk. Muhyi Hilal Serhan, Bağdad, 1971/1391
- Mez, Adam, *The Renaissance of Islam*, İngilizceye çev. Salahuddin Khuda Bakhsh, D. S. Margoliouth, Delhi, 1979
- Muhammed Ebu Zehre, *İbn Hazm*, trc. Osman Keskiöglü, Ercan Gündüz, İstanbul, 1996
- _____, *İmam Zeyd*, trc. Salih Parlak, Ahmet Karababa, İstanbul, 1993
- _____, *İslam'da Siyasi, İtikadi, Fıkhî Mezhepler Tarihi*, trc. Hasan Karakaya, Kerim Aytekin, Abdülkadir Şener, İstanbul, 1983
- Özervarlı, M. Sait, *Kelam'da Yenilik Arayışları*, İstanbul, 1998
- Safedi, Salahuddin Halil b. Aybek, *Kitâbu'l-Vâfi bi'l-Vefeyât*, thk. Kurul tarafından, Wiesbaden, 1962-1993
- Sem'ânî, Ebu'l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed (v.489), *Kavâtu'l-Edille fi'l-Usûl*, thk. Muhammed Hasen Heyto, c. I, Beyrut, 1996
- Serahsî, Muhammed b. Ahmed, *el-Mebsût*, Beyrut, 1993/1414
- _____, *Usûlü's-Serahsî*, thk. Ebu'l-Vefa el-Afgânî, İstanbul, 1990
- Sübkî, Abdülvehhab b. Ali (v. 771), *Tabakâtu's-Şâfiyyeti'l-Kübrâ*, thk. Mahmud M. Tanahî, Abdulfettah M. el-Hulv, 1963
- Şehristânî, Muhammed b. Abdülkerim (v. 548), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Ahmed Fehmi Muhammed, Beyrut, 1992/1413
- Şeyh Muhammed b. Muhammed el-Emîr (v. 1232), *el-İklîl Şerhu Muhtasarı Halîl*, Kahire, ty.
- Şirâzî, Ebu İshak İbrahim b. Ali (v. 476), *Tabakâtu'l-Fukahâ*, Beyrut, ty.
- Tabatabai, Hossein Modarressi, *An Introduction to Shi'i Law-a bibliographical study*, London, 1984
- Tûsî, Ebu Ca'fer Muhammed b. Hasen (v. 460), *en-Nihâye fi Mücerredi'l-Fıkh ve'l-Fetâvâ*, thk. Ağa Bozork Tahrânî, Beyrut, 1400/1980, 2. baskı.
- Zehrânî, Ali b. Muhammed, *el-Hayâtu'l-İlmiyye fi Siqulliyeye el-İslâmiyye* (212-484/836-1091), Mekke, 1417/1996